福州市医疗保障局文件

榕医保函〔2022〕35号                      签发人：叶玲
办理结果：A
福州市医疗保障局关于市十四届政协一次会议第223076号提案的答复

翁鹏程委员：

您提出的《关于加快福州市康复医疗服务业发展的建议》已收悉，非常感谢您对我市医保事业的关注，现将有关“提升康复医疗服务保障能力”情况答复如下：

我市长护险试点工作情况

（一）推进情况

福州市（不含平潭）参保人数682.83万人，市医保城镇职工参保人数约171.24万，其中退休职工约36万人。自2021年6月1日福州市长期护理保险试点工作正式启动以来，目前全市累计受理长期护理保险待遇申请1856人，评定符合享受条件的有1224人；全市有87家定点护理服务机构加入长护险工作，建立了覆盖全市所有县（市）区的失能护理服务市场，共释放了护理岗位844个，有效保证了福州市长护险落地实施。自试点以来，接到了群众自发送至服务机构与医保部门的感谢信29封、锦旗50面，社会反响较好。

评估服务

前期我局根据国家卫健委老年人能力评估标准，出台了福州市《长护险失能评估标准》，评估机构、评估人员以医疗机构、医护人员为主，并委托福州市第一医院建立评估人员培训基地，在试点初期保证了评估服务质量，确保评估的公信力。目前完成四期评估员培训考核工作，核定“入库”的评估机构25家，评估人员132人，确保评估服务工作标准化。在评估服务保障上，建成“评估人员信息库”、“评估人员专家库”，实现了人员抽取随机化、评估人员专业化、评估结果自动化、评估监督信息化。原自行开发的长期护理保险信息系统评估模块已完成对接国标《长期护理失能等级评估标准》，执行新标准。

护理培训

根据国家试点工作要求及其他试点城市经验，我局出台了《护理服务项目及标准（试行）》，含基础护理、专业护理等27项内容。前期联合市财政、市人社印发《长期护理保险护理人员培训方案》，学时5天，人均1000元补助标准，免费对长期护理保险护理服务人员培训给予补助；同时委托闽江师范高等专科医护学院建立护理人员培训基地，开展线下、集中授课培训，目前已完成五期护理服务人员培训，通过培训考核307人，进一步培育了护理市场，提升了护理服务质量。

康复医疗、康复训练

我市已按照省医保局统一部署，将“牵引、日常生活能力评定、运动疗法、作业疗法、言语训练、吞咽功能障碍训练、认知知觉功能障碍训练、偏瘫肢体综合训练、脑瘫肢体综合训练、截瘫肢体综合训练”等康复治疗项目纳入基本医疗保险支付范围。我市定点医疗机构有开展相关诊疗项目的可纳入医保普通门诊结算。

2021年初国家医保局下发了《国家医保局 财政部关于建立医疗保障待遇清单制度的意见》（医保发〔2021〕5号），要求国家在基本医疗保障制度基础上，统一制定特殊人群保障政策。地方不得根据职业、年龄、身份等自行新出台特殊待遇政策。

为减轻参保人员医疗费用负担，2月28日，市政府出台《福州市人民政府办公厅印发关于完善职工基本医疗保险门诊共济保障机制实施办法的通知》（榕政办〔2022〕30号），为进一步贯彻落实门诊共济保障机制，我局联合财政局、卫健委相继出台《关于调整职工基本医疗保险门诊和个人账户划拨政策的通知》（榕医保文〔2022〕10号）、《福州市医疗保障局 福州市财政局 福州市卫生健康委员会 关于明确实施职工基本医疗保险门诊共济保障机制基层医疗机构范围的通知》（榕医保文〔2022〕18号），提高了职工医保普通门诊统筹待遇：一是将我市职工医保普通门诊起付线由1500元降低至800元，年度最高支付限额由1万元提高至2万元，在职人员统筹基金支付比例由60%提高至75%、退休人员由70%提高至80%。二是为了更好地促进分级诊疗制度的建立，职工医保普通门诊待遇适当向基层医疗机构倾斜，在基层医疗机构就诊的报销增加10个百分点，在职职工和退休职工报销比例分别达到85%、90%。通过门诊共济改革，进一步提高康复医疗、康复训练等项目的报销额度。

下一步我局将继续深化长护险试点工作，加强宣传扩面工作，进一步提升试点工作质量，提升康复医疗服务保障能力，推动康复医疗事业高质量发展，积极应对人口老龄化。

领导署名：叶晓霞
    联 系 人：陈诚
联系电话：88609609
                              福州市医疗保障局

                                  2022年5月27日

　—  —
—  —